

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 00094.001818/2014-51

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das suas atribuições, e conforme o disposto no parágrafo 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, bem como das anotações constantes no Despacho CONTR, (0960180), Despacho DICON/COFIN, (0972621), e Despacho DILOG, (0993856), do Processo nº 00094.001818/2014-51, registra que os preços dos serviços do Contrato nº 227/2014, celebrado com a empresa SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, ficam reajustados, passando aos seguintes valores:

- De R\$ 535.091,04 (quinhentos e trinta e cinco mil, noventa e um reais e quatro centavos) para **R\$ 534.408,86 (quinhentos e trinta e quatro mil quatrocentos e oito reais e oitenta e seis centavos)**, relativo ao período de novembro de 2016 a novembro de 2017, no percentual aproximado de -0,86% (menos zero vírgula oitenta e seis por cento), passando o valor total do serviço de R\$ 79.291,04 (setenta e nove mil duzentos e noventa e um reais e quatro centavos) para R\$ 78.608,86 (setenta e oito mil seiscentos e oito reais e oitenta e seis centavos), considerado a partir do dia **19 de novembro de 2017**.
- De R\$ 534.408,86 (quinhentos e trinta e quatro mil quatrocentos e oito reais e oitenta e seis centavos) para **R\$ 542.019,76 (quinhentos e quarenta e dois mil dezenove reais e setenta e seis centavos)**, relativo ao período de novembro de 2017 a novembro de 2018, no percentual aproximado 9,68% (nove vírgula sessenta e oito por cento), passando o valor total do serviço de R\$ 78.608,86 (setenta e oito mil seiscentos e oito reais e oitenta e seis centavos) para R\$ 86.219,76 (oitenta e seis mil duzentos e dezenove reais e setenta e seis centavos), considerado a partir do dia **19 de novembro de 2018**.

Destarte, com o reajuste, os quadros constantes da Cláusula Quinta – Do Preço e do Pagamento do Contrato nº 227/2014 passará a ter os seguintes valores:

VALORES DOS SERVIÇOS				
Item	Discriminação	Qtd.	Valor unit (R\$)	Valor total anual (R\$)
1	Serviço de manutenção preditiva e preventiva programada para UPS e painéis elétricos	12 meses	5.486,23	65.834,76
2	Serviço de manutenção corretiva sob demanda para UPS, Painéis Elétricos e outros componentes - banco de horas	50 horas	407,70	20.385,00
	Valor Total			86.219,76

VALORES DAS PEÇAS					
Item	Discriminação	Part number	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
1	Módulo de potência 16 kw	SYPM10K16H	6	20.000,00	120.000,00
2	Chave estática de by-pass de 160 kw	WSYSW160KH	2	20.000,00	40.000,00
3	Módulo de inteligência min/rim	WSYMIM	2	3.900,00	7.800,00
4	Gaveta de bateria	SYBTU2-PLP	144	2.000,00	28.8000,00
	Valor total				455.800,00

Brasília, 25 de janeiro de 2018.

GIRLEY VIEIRA DAMASCENO



Documento assinado eletronicamente por **Girley Vieira Damasceno, Diretor**, em 25/01/2019, às 19:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador **1008122** e o código CRC **08F46742** no site:

https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0